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STRESZCZENIE 
 
W pracy zaprezentowano opis przypadku 32-letniego pacjenta przyjętego do Mazowieckiego Centrum Terapii Hiperbarycznej z powodu nagłej głuchoty. 
Pacjent podawał w wywiadzie nagłe pogorszenie słuchu ucha prawego oraz uczucie zatkania ucha lewego z towarzyszącymi obustronnie szumami 
usznymi od ponad 2 miesięcy. Pacjenta zakwalifikowano do leczenia tlenem hiperbarycznym (HBO). Po 15-tu zabiegach w komorze hiperbarycznej 
nastąpiła całkowita poprawa słuchu po stronie prawej (potwierdzona w audiometrii tonalnej) oraz subiektywna poprawa słyszenia po stronie lewej. 
Przedstawiono krótki przegląd literatury, dotyczący granic czasowych wprowadzenia terapii hiperbarycznej i jej skuteczności w leczeniu nagłej głuchoty.    
Słowa kluczowe: nagła głuchota, tlen hiperbaryczny, leczenie tlenem hiperbarycznym. 
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WSTĘP  

 

Prezentujemy przypadek pacjenta przyjętego do Mazowieckiego Centrum Terapii Hiperbarycznej z powodu nagłej 

głuchoty. Nagła głuchota to niedosłuch odbiorczy o nieznanej etiologii, większy od 30 dB w co najmniej trzech sąsiadujących 

ze sobą częstotliwościach, który pojawił się nagle, w czasie do  3 dni. Objawy towarzyszące szumy uszne, zawroty głowy, 

wymioty (20-60%). Brak objawów ze strony n. czaszkowych. Częstość występowania to 5-20/100 000 przypadków,  

prawdopodobieństwo rośnie z wiekiem. Samoistne wyleczenia występują u 32-65%, większość w ciągu pierwszego tygodnia 

[6].  

32-letni pacjent z nagłym pogorszeniem słuchu ucha prawego oraz uczuciem zatkania ucha lewego  

z towarzyszącymi obustronnie szumami usznymi od ponad 2 miesięcy. W audiometrii tonalnej niedosłuch czuciowo-

nerwowy prawostronny średniego stopnia do 55dB oraz niedosłuch czuciowo-nerwowy lewostronny wyłącznie dla 

częstotliwości 4000 Hz 40 dB. 

 

 

 
 

Przed przyjęciem włączono leczenie farmakologiczne w trzech Oddziałach Otolaryngologii bez efektu (Vit B1, B6, 

B12, Adavin, Nootropil, Hydrocortison, Dexaven, Betaserc, Cavinton, Nivalin, laser biostymulujący, jonoforeza Xyl-Ca). 

Leczenie:  Pacjenta zakwalifikowano do leczenia tlenem hiperbarycznym (HBO). Chory został poddany 15 

zabiegom. Podczas terapii hiperbarycznej leczony farmakologicznie (Encorton). Nastąpiła całkowita poprawa słuchu po 

stronie prawej (potwierdzona w audiometrii tonalnej) oraz subiektywna poprawa słyszenia po stronie lewej. 
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DYSKUSJA 
 

Tlenoterapia hiperbaryczna (HBO) jest leczeniem polegającym na zastosowaniu tlenu, powietrza lub mieszaniny 

tlenu i powietrza pod ciśnieniem większym niż 1 atmosfera. Leczenie odbywa się w komorze hiperbarycznej, w której 

ciśnienie jest 2,5 krotnie wyższe niż atmosferyczne. HBO powoduje zwiększenie elastyczności erytrocytów oraz obniża 

lepkość krwi, usprawniając tym samym mikrokrążenie. 

Jeden 1,5 godzinny zabieg złożony jest z kilku etapów. Pierwszy etap trwa 10 minut, w tym czasie następuje 

sprężenie powietrza do ciśnienia 2.5 atmosfery (ciśnienie panujące na głębokości 15 m pod powierzchnią wody). Ta wartość 

ciśnienia jest utrzymywana przez 70 minut. Podczas tego etapu pacjent oddycha przez maskę tlenową z 5 minutowymi 

przerwami, podczas których oddycha tlenem. Kolejny etap to faza dekompresji.  

W Polsce wskazania do zastosowania HBO ustalone są wg listy NFZ bazującej na wskazaniach ECHM  [8]. Do 

wskazań tych zalicza się nagłą głuchotę. Terapia hiperbaryczna to jedyny znany sposób podwyższenia pO2 w płynach ucha 

wewnętrznego. Skojarzenie ze sterydoterapią w dużych dawkach daje efekt pozytywny u 59,7% pacjentów [7]. 

W dostępnej literaturze oraz wytycznych leczenia nagłej głuchoty idiopatycznej zwraca się szczególną uwagę na 

czas jaki upłynął od wystąpienia objawów do momentu włączenia leczenia, podkreślając konieczność szybkiego rozpoczęcia 

terapii.  

Nie ma dostępnych wytycznych, określających czas włączenia HBO. Najlepsze rokowanie mają pacjenci,  

z niedosłuchem średnim lub głębokim (>41dB), u których włączono HBO do 14 dni od wystąpienia nagłej głuchoty. Istnieją 

jednak doniesienia opisujące poprawę po 30 dniach.  

Przedstawiony powyżej przypadek kliniczny wskazuje na zasadność podjęcia terapii nawet po dłuższym okresie 

czasu (60 dni) od wystąpienia nagłej głuchoty idiopatycznej.  
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